



فهرست

درس نامه	تست ها
درس اول: ذخیره دانشی	۸ — ۵۷
درس دوم: علوم اجتماعی	۱۲ — ۶۱
درس سوم: نظم اجتماعی	۱۶ — ۶۳
درس چهارم: کنش اجتماعی	۲۱ — ۶۷
درس پنجم: معنای زندگی	۲۵ — ۷۰
درس ششم: قدرت اجتماعی	۲۹ — ۷۴
درس هفتم: نابرابری اجتماعی	۳۴ — ۸۰
درس هشتم: سیاست هويت	۴۲ — ۸۷
درس نهم: پیشینه علوم اجتماعی در جهان اسلام	۴۷ — ۹۲
درس دهم: افق علوم اجتماعی در جهان اسلام	۵۱ — ۹۶
آزمون جامع	۱۰۰
بخوانیم و بدانیم	۱۰۴
پاسخ نامه تشریحی	۱۰۸
سوالات کنکور سراسری ۹۸	۱۳۰
پاسخ تشریحی کنکور سراسری ۹۸	۱۳۵
پاسخ نامه کلیدی	۱۴۰



کتابوں کا
Citra Melur
BOOK BANK

BOOK BANK



ذخیره دانشی

ذخیره آگاهی (ذخیره دانشی) :

آدمیزاد از همون ابتدای تولد، صداها رو می‌شنوه، اطراف خودش رو می‌بینه و به تدریج این توانایی رو پیدا می‌کنه که اشیا و افراد رو از همدیگه تشخیص بده! بعد از یه مدتی، با کلمات آشنا می‌شه و می‌تونه حرف بزنه و البته این حرف زدن به اتفاق موم توی زندگی هر آدمی مسبب می‌شه؛ چون، با سخن گفتن، روند آگاه شدن انسان از جهان اطراف سرعتی شگرف می‌یابد؛ یعنی انسان تا قبل از این‌که بتواند سخن بگوید، تنها از راه حس (شنیدن، دیدن و ...)، جهان پیرامون خود را می‌فهمد و درک می‌کند، اما وقتی زبان به سخن می‌گشاید، راه جدیدی برای ارتباط با جهان و فهم آن، پیش رویش باز می‌شود. از زمانی که انسان قادر به سخن گفتن می‌شود، دیگر به دریافت‌های حسی خویش بسنده نمی‌کند و برای شناخت جهان اطراف خود، از دانسته‌های دیگران نیز بهره می‌برد. پرسش و پاسخ از دیگران، راه دیگری برای فهم جهان هستی به روی او می‌گشاید؛ راهی که در میان موجودات دنیا، تنها برای آدمی گشوده شده است.



انسان‌ها معمولاً از نشش سالگی به مدرسه می‌روند و در سنین مختلف، مقاطع متفاوت تحصیلی را پشت سر می‌گذارند و دانش‌هایی را با عناوین مختلف می‌آموزند؛ از همین‌رو:

«ذخیره آگاهی» یا «ذخیره دانشی» عبارت است از هر آنچه که افراد از تجربه‌های فردی و اجتماعی خود، مطالعات مدرسه‌ای، دانشگاهی و ... می‌آموزند. نکته هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امتی، یک ذخیره دانشی دارد که راهنمای زندگی آن‌هاست. این ذخیره دانشی که ارزش حرف زدیم، خودش دو تا بخش داره؛ یکی «دانش عمومی» و دیگری «دانش علمی»؛ که حالا توی بخش‌های بعدی قراره ببینیم هر کدومشون چه آگاهی‌هایی رو شامل می‌شن!

دانش عمومی

توی درس اول جامعه‌شناسی دهم فوندریم که به فعالیت‌های انسان (البته به‌جز فعالیت‌های فیزیولوژیک بدن؛ مثل تنفس یا ضربان قلب!)، «کنش» می‌گن و البته توی همون درس فوندریم که این کنش، ۴ تا ویژگی داره که اون رو از فعالیت‌های بقیه موجودات زنده متمایز می‌کنه! یادته اون ۴ تا ویژگی چیا بودن؟! یکیش که این‌جا به کارمون میاد، «آگاهی»ه! یعنی ما نسبت به هر کاری که انجام می‌دیم، باید شناخت و آگاهی داشته باشیم و آگه این شناخت نباشه، اون فعالیت انجام نمی‌شه! مثلاً آگه من ندونم به دستگاه چه پوری کار می‌کنه، فب نمی‌تونم ارزش استفاده کنم! به نظرت می‌تونم؟!

کنش آدمی، وابسته به آگاهی است و بدون آگاهی انجام نمی‌شود؛ ولی ما اغلب از آگاهی و دانشی که نسبت به کنش‌های خود داریم و نیز از اهمیت و نقشی که این آگاهی در زندگی ما دارد، غافلیم؛ به این معنا که وقتی به کنش‌های روزمره خود (مانند راه رفتن، رانندگی، احوال‌پرسی، خرید و ...) دقت می‌کنیم، شاید در نگاه اول گمان کنیم:

- این کارها، بدون آگاهی و دانش خاصی انجام می‌شوند.
- دانشی که برای انجام این کارها داریم، اهمیت چندانی ندارد.
- اما به مثال زیر دقت کن تا ببینی این‌طور نیست و پشت همین کارهای به ظاهر ساده روزمره هم کلی دانش و آگاهی نهفته‌اس!

مثال فرض کنید به پیشنهاد یک دوست به یک میهمانی دعوت شده‌اید که در آن، کسی را نمی‌شناسید. در چنین موقعیتی، دقت و احتیاط شما بیشتر می‌شود؛ یعنی پیش از انجام هر کاری فکر می‌کنید و حتی به این‌که چگونه راه بروید، چگونه حرف بزنید یا چگونه غذا بخورید، می‌اندیشید.

این‌جاست که متوجه می‌شوید در راه رفتن، غذا خوردن و حرف زدن شما نیز آگاهی‌ها و دانش‌هایی وجود دارد که به سبب عادت، از نظر و توجه شما پنهان مانده است.



این دانش (یعنی همون آگاهی و دانشی که گفتیم لازمه کنش اجتماعی)، حاصل زندگی است؛ یعنی انسان‌ها آن را در طول زندگی خود به دست می‌آورند. حالا این‌که این‌ها منظور از زندگی، زندگی فردیه یا اجتماعی یا هر دو، در ادامه فوایم فهمید!

برای این‌که مفهوم دانش عمومی رو بهتر بفهمیم، لازمه مثال زیر رو با دقت بفونیم؛ فردی را در نظر بگیرید که تصمیم می‌گیرد به تنهایی و بیرون از جامعه زندگی کند. چنین فردی در برخورد با موقعیت‌های بسیاری که از آن‌ها آگاهی ندارد، با مشکل مواجه می‌شود و نمی‌تواند کاری انجام دهد؛ اگر هم بخواهد برای انجام بسیاری از کارهای خود بیندیشد، زندگی برایش دشوار و پر زحمت می‌شود، چون کل روز رو باید بشینه فکر کنه ببینه چی کار کنه که بهتر باشه! تازه آگه به نتیجه برسه!

چنین فردی (یعنی فرد دور از جامعه)، برای انجام هر عملی، باید خودش فکر کند و آگاهی لازم برای انجام آن را به دست آورد؛ بنابراین: **الف** اگر بتواند دانش درستی به دست آورد و عمل موردنظر را به صورت موفقیت‌آمیز انجام دهد، برای انجام آن در دفعات بعدی، از همان دانش قبلی استفاده می‌کند و به این ترتیب، آن عمل در دایرهٔ عادت قرار می‌گیرد. انجام عمل از روی عادت، باعث صرفه‌جویی در وقت و انرژی می‌شود و فرد می‌تواند ظرفیت ذهنی خود را به اندیشیدن دربارهٔ فعالیت‌های دیگری (که انجام آن‌ها نیز نیازمند آگاهی و دانش است)، اختصاص دهد و بدین ترتیب، بر میزان ذخیرهٔ دانشی خود بیفزاید. البته به سفتی دگله! چون هی باید برای هر کاری خودش فکر کنه و کسی دور و برش نیست که ازش راهنمایی بگیره! **ب** اگر پس از اندیشیدن، به آگاهی درستی دست پیدا نکند و در انجام آن عمل با شکست مواجه شود، دوباره باید خودش تک و تنها بشینه فکر کنه بینه راه درست چه؟ مالا آبا به نتیجه برسه، آبا نرسه! این پوری کلی از زمان و انرژی رو هدر می‌ده و از کارهای دگله هم باز می‌مونه!

مثال فیلم سینمایی «دورافتاده»، روایت فردی است که مجبور می‌شود به تنهایی در یک جزیره زندگی کند. او برای درست کردن آتش، ساعت‌ها وقت صرف می‌کند و برای کشیدن دندان خود، پس از روزها تلاش، مجبور می‌شود از ابزاری غیرمعارف استفاده کند!

پس می‌بینی آگه قرار باشه هر کوم از ما به تنهایی و دور از جامعه زندگی کنیم، چه قدر زندگی برامون سخت می‌شه؟! اما خوشبختانه؛ ما انسان‌ها، نه به تنهایی، بلکه با هم زندگی می‌کنیم؛ از این‌رو، مجبور نیستیم خودمان به تنهایی و جداگانه، دانش لازم برای تک‌تک کنش‌هایمان را تولید کنیم. راحت می‌تونیم از دیگرانی که اون کار رو انجام دادن، پرسیم و ما هم همون کار رو انجام بدیم! به همین سادگی!

ما انسان‌ها، با تولد و ورود به جهان اجتماعی، با دیگرانی که در آن جهان زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌ها، سهیم و شریک می‌شویم که به این نوع از دانش، «دانش عمومی» گفته می‌شود.

به این دانش به این خاطر عمومی می‌گن که نه عمق زیادی داره و نه افتصاص به موضوع یا حوزهٔ خاصی داره! اصطلاحاً «از هر دری، سفتی؛ اونم فقط به ذره!» در حقیقت، دانش عمومی در برابر دانش افتصاصی (علمی) قرار داره که مربوط به موضوع و حیطهٔ خاصه، اونم با عمق زیاد! این دومی رو به کم بعدتر می‌فونیم!

دربارهٔ دانش عمومی بدانیم که:

۱ جهان اجتماعی (جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می‌کنیم)، دانش لازم برای زندگی یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار می‌دهد. دانش عمومی، گسترده‌ترین بخش ذخیرهٔ دانشی ماست.

۲ ما دربارهٔ دانش عمومی، کم‌تر می‌اندیشیم و از آن بیشتر استفاده می‌کنیم و در تعامل با یکدیگر آن را به کار می‌بریم. دانش عمومی برای زندگی اجتماعی، همانند هوا برای بدن انسان است؛ انسان همواره از هوا استفاده می‌کند، اما در اغلب موارد، از اهمیت آن غافل است و ما هنگامی متوجه وجود هوا می‌شویم که در آن تغییری رخ دهد یا تنفس ما با مشکلی مواجه شود.

۳ یادگیری دانش عمومی از لحظهٔ تولد انسان آغاز می‌شود و تا پایان عمر او تداوم می‌یابد.

دانش علمی

دانش عمومی، بخشی از ذخیرهٔ دانشی ما را تشکیل می‌دهد؛ اما ذخیرهٔ دانشی، بخش دیگری نیز دارد که با تأمل و اندیشه در دانش عمومی به دست می‌آید. به این دانش عمیق‌تر و دقیق‌تر، «دانش علمی» می‌گویند.

مثال زبان، یک پدیدهٔ اجتماعی است. دربارهٔ این پدیدهٔ اجتماعی، هم دانش عمومی وجود دارد و هم دانش علمی. در خصوص زبان فارسی، دانش کاربران و سخنگویان این زبان (همین آدمای معمولی جامعه)، دانش عمومی است که آن را از اطرافیان خود فراگرفته‌اند، اما متخصصان زبان فارسی (یعنی زبان‌شناسان)، نسبت به این زبان، دانش علمی دارند که نتیجهٔ مطالعات و خردورزی‌های بیشتر آنان در این زمینه است؛ مثلاً شاید قبلی از شما ندونن که کلمات فارسی مثل پیشهاد، سفارش و ... رو نباید با «ات» عربی جمع بست یا کاربرد تنوین عربی با کلمات فارسی مثل دوم، فواشش و ... درست نیست و در نتیجه توی مکالمات خودشون از این کلمات و عبارات نادرست استفاده کنن! چون اینا چیزایی هستن که به دانش علمی دربارهٔ زبان فارسی مربوطه؛ نه دانش عمومی! همهٔ اون چیزی که تا این‌جا فوندم، فواشش می‌شه جدول زیر:

دانش عمومی	یادگیری از طریق: زندگی در جامعه و تعامل با دیگران
دانش علمی	یادگیری از طریق: تأمل و اندیشه در دانش عمومی

کسی که دانش علمی دارد:

۱ به درک عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می‌رسد.

۲ آسیب‌ها و اشکالاتی را که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند، شناسایی می‌کند.

۳ قدرت پیدا می‌کند تا از حقایق موجود در شناخت عمومی دفاع کند.



ساعت از قدیمی‌ترین ابداعات بشر است. انسان با استفاده از دانش زمان خود برای اندازه‌گیری، نشان‌دادن و نگهداری زمان، ابزارهایی مانند ساعت آبی، آفتابی، شنی و شمعی ساخته است. امروزه فناوری، انسان را قادر ساخته، ساعت‌های بسیار ظریف و دقیق الکترونیکی، کامپیوتری و حتی اتمی بسازد.

رشد و توسعه دانش علمی

دانش علمی از دو راه رشد و توسعه پیدا می‌کند:

۱۱ تلاش‌های علمی عالمان به تدریج بر ذخیره دانش علمی جامعه می‌افزاید و دانش عمومی را غنی‌تر می‌کند.

۱۲ دانش علمی جامعه در تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی شکل می‌گیرد و پیشرفت می‌کند؛ یعنی هر وقت در جامعه، مسئله خاصی مطرح می‌شود، زمینه لازم برای پیدایش و رشد دانش علمی نسبت به آن مسئله نیز فراهم می‌شود.

مثال ۱ کاهش یا افزایش بی‌رویه جمعیت در یک کشور می‌تواند زمینه فعالیت و رشد دانش جمعیت‌شناسی را فراهم سازد.

مثال ۲ بروز مسائل اقتصادی در یک جامعه می‌تواند زمینه رشد علم اقتصاد را فراهم کند.

اهمیت دانش علمی

انسان در زندگی اجتماعی همواره با مسائل و مشکلات زیادی مواجه می‌شود؛ مانند: ناامنی، ترافیک، اعتیاد، آلودگی هوا، بحران آب، بیکاری، فقر، نابرابری، قانون‌گریزی، خودکشی، بحران هویت، بحران اخلاقی، بحران آگاهی و ...

همه کسانی که از دانش عمومی برخوردارند، این مشکلات را می‌شناسند و برای حل برخی از آن‌ها راهکارهایی نیز پیشنهاد می‌دهند؛ اما افرادی که شناخت علمی در مورد این مسائل دارند، از شناختی دقیق‌تر برخوردارند و می‌توانند برای آن‌ها، راه‌حل‌های صحیح پیدا کنند.

منظور همون کارشناسی‌هاییه که همه ما توی همه مسائل انجام می‌دیم؛ اون هم بدون تفهمن و دانش کافی! مثلاً ۸۰ میلیون ایرانی هستیم که درباره همه پی از دلایل تورم و نوسان نرخ ارز گرفته تا اشتباهات پزشکی و حتی ناداوری توی فوتبال اظهار نظر می‌کنیم و راهکار ارائه می‌دیم؛ اما فب معلومه ما توی همه این زمینه‌ها فقط به ریزه دانش عمومی داریم که قطعاً برای حل همه این مسائل کافی نیست!

گاه، بین دانش عمومی و دانش علمی یک جهان اجتماعی، تعارض‌هایی پدید می‌آید. اعضای جهان اجتماعی برای حل این تعارض‌ها تلاش می‌کنند و در نتیجه، تعارض موجود به یکی از طرق زیر حل می‌شود:

۱۱ دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر (یعنی یا دانشمندان و متخصصان در مقابل دانش عمومی توده مردم کم میارن و کوتاه میان؛ یا توده مردم به این نتیجه می‌رسن که توی موزه‌ای که تفهمن ندارن دقالت نکنن و کار رو به کار دون بسپرن!)

طرح ایده‌های جدید



آبیاری کوزه‌ای از روش‌های سنتی آبیاری در مناطق خشک ایران بوده است. در این روش، کوزه‌های سفالی را پای گیاه در زیر خاک قرار می‌دادند. آب کم‌کم از جداره سفالی می‌تراوید و به خاک نفوذ می‌کرد. شیوه جدید، این روش آبیاری زیرسطحی با لوله‌های قطره‌چکان است.



یوشاک از نیازهای اولیه انسان بوده و صنعت نساجی از قدیمی‌ترین صنایع بشری است. به تدریج با پیشرفت صنعت، زمینه علمی شدن نساجی و شکل‌گیری مهندسی نساجی فراهم شد.

تعاریف متفاوت از دانش علمی

جهان‌های اجتماعی مختلف، براساس هویت فرهنگی خود، تعاریف متفاوتی از دانش علمی دارند.

مثال جهان متجدد، براساس هویت دنیوی خود، فقط علم تجربی را دانش علمی می‌داند و علوم عقلانی و وحیانی را علم حساب نمی‌کند. البته الان رنگه فود غربیا هم تا حدودی فهمیدن که این رویکرد پندار درست نیست، ولی به روی فودشون نمیارن!



بومی‌سازی دانش علمی

هر جامعه به دانشی نیاز دارد که:

۱۱ همسو با هویت فرهنگی و ناظر به حل مسائل همان جامعه باشد. (دانش مفید و کارآمد در حل مسائل و مشکلات بومی)

۱۲ دغدغه کشف واقعیت و تشخیص درست و نادرست را داشته باشد. (به زبان و منطق جهان‌شمول سخن بگوید و در گشودن مرزهای دانش علمی به روی جهانیان مشارکت داشته باشد).

ایران ما هم از این قاعده مستثنا نیست؛ یعنی ما هم به دانشی نیاز داریم که اولاً همسو با هویت فرهنگی خودمان و ناظر به مسائل بومی جامعه ما باشد و ثانیاً با یک زبان و منطق جهان‌شمول بتواند در گشودن مرزهای دانش علمی ما به روی جهانیان مشارکت داشته باشد.

نکته ایده علوم انسانی و اجتماعی بومی (اسلامی و ایرانی) در کشور ما در همین راستا مطرح شده است.

یعنی دانش علمی هر جامعه توی زمینه‌های مختلف، هم باید دغدغه کشف حقیقت رو داشته باشه و فودش رو از انواع و اقسام فطرها و تعریف‌ها مصون نگه داره و هم باید با دانش عمومی و هویت فرهنگی همون جامعه سازگاری و مطابقت داشته باشه! مثلاً یکی از مفاهیم بنیادی توی علوم اجتماعی، انسانه! ما به عنوان یه جامعه مسلمان نمی‌تونیم علوم اجتماعی مون رو بر پایه مفهوم صرفاً دنیوی و این‌جهانی انسان (اومانیزم غربی) سامان بدیم! به نظرت می‌تونیم؟!

رابطه میان دانش عمومی و دانش علمی

حالا که با ویژگی‌های دانش عمومی و دانش علمی آشنا شدیم، وقتشه بریم ببینیم در فصول نوع رابطه این دو تا علم با هم، چه نظرات مختلفی وجود داره!

در جدول زیر، سه دیدگاه درباره رابطه دانش عمومی و دانش علمی تشریح شده است:

ویژگی‌ها	نمودار	نوع رابطه میان دانش عمومی و دانش علمی
<p>در این دیدگاه:</p> <ul style="list-style-type: none"> تفاوت دانش علمی با دانش عمومی، در «روش» آن‌هاست؛ یعنی: دانش علمی، تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام‌مند به دست می‌آید. دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی افراد است که از راه جامعه‌پذیری و فرهنگ‌پذیری به دست می‌آید. دانش علمی (تجربی)، راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر است و دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزی برخوردار است. دانش علمی به منظور حفظ هویت خود، باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیری کند. 		<p>رابطه تباین (جدایی کامل «روش» دانش عمومی و دانش علمی از هم)</p>
<p>این دیدگاه (برخلاف رویکرد اول):</p> <ul style="list-style-type: none"> این تفکیک که دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است، را انکار می‌کند و همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی می‌داند. دانش‌ها را کشف و بازخوانی واقعیت نمی‌داند، بلکه آن‌ها را «بازسازی» واقعیت می‌پندارد که انسان‌ها برای سامان دادن به زندگی خود تولید می‌کنند. برتری دانش تجربی (علمی) را بر دانش حاصل از زندگی (عمومی) بی‌اعتبار می‌داند و برعکس، دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی می‌پندارد. نکته در برخی از نحله‌های این دیدگاه، مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می‌پاشد. 		<p>رابطه عموم و خصوص مطلق (دانش عمومی: عام و پایه / دانش علمی: خاص)</p>
<p>در این دیدگاه:</p> <ul style="list-style-type: none"> دانش علمی به دانش تجربی محدود نمی‌شود، بلکه دانش‌های فراتجربی (مانند دانش‌های عقلانی و وحیانی) را نیز شامل می‌شود که هر کدام ملاک سنجش و اعتباریابی خاص خود را دارد. دانش عمومی نیز دانش غیرموتق و نامعتبر نیست، بلکه کم‌وبیش در آن دانش‌های حقیقی و صحیح نیز وجود دارد. دانش علمی: به دلیل امکان اعتباریابی، در مقایسه با دانش عمومی از اعتبار بیشتری برخوردار است. ضمن ریشه‌داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد از دانش عمومی و تصحیح آن را دارد. دانش عمومی و دانش علمی رابطه متقابل دارند؛ یعنی بر یکدیگر اثر می‌گذارند و از یکدیگر اثر می‌پذیرند و به مرور متناسب می‌شوند؛ از این‌رو هر دانش علمی، با هر دانش عمومی، سازگار نیست. 		<p>رابطه عموم و خصوص من‌وجه (رابطه متقابل دانش عمومی و دانش علمی و تأثیر و تأثر آن‌ها بر هم)</p>

به نظرت، کتاب درسی از کوم یکی از این دیدگاه‌ها پیروی کرده؟! به نظر من که انگار با رویکرد سوم موافق‌تره! نظر تو چیه؟!



پیشش‌های چهارگانه‌ای

CittaMelix



BOOK BANK

۱- کدام گزینه به درستی بیانگر مسیری است که انسان از ابتدا طی می‌کند تا به آگاهی گسترده و عمیقی از عالم و آدم برسد؟

(۱) برای فهمیدن و شناخت جهان اطراف خود، از دانسته‌های دیگران بهره می‌برد و با تفکر و تعقل از دیده‌ها، شنیده‌ها و خواننده‌هایش فراتر می‌رود و در سنین بالاتر راهی دبیرستان، دانشگاه، حوزه علمیه و مراکز تخصصی دیگر می‌شود و دانش‌هایی را با عناوین مختلف علمی می‌آموزد.
(۲) پرسش و پاسخ از دیگران، راهی برای فهم جهان هستی برای او می‌گشاید. انسان با تفکر و تعقل از دیده‌ها، شنیده‌ها و خواننده‌هایش نیز فراتر می‌رود؛ معنای پدیده‌های اطراف خود را درک می‌کند و به آگاهی گسترده و عمیق‌تری از عالم و آدم می‌رسد.

(۳) انسان تا قبل از این که بتواند سخن بگوید، از راه حس می‌فهمد و وقتی زبان گشود، به دریافت‌های حسی خویش بسنده نمی‌کند و برای فهمیدن و شناخت جهان اطراف خود، از دانسته‌های دیگران نیز بهره می‌برد و با تفکر و تعقل معنای پدیده‌های اطراف خود را درک می‌کند و به آگاهی گسترده و عمیق‌تری از عالم و آدم می‌رسد.
(۴) آدمی از همان ابتدای تولد صداهایی را می‌شنود، کم‌کم چشم باز می‌کند، به تدریج اطراف خود را می‌بیند و به مرور اشیا و افراد را از هم تشخیص می‌دهد. بعد از مدتی با کلمات آشنا می‌شود و سخن می‌گوید و با سخن گفتن، روند آگاهی او از جهان اطرافش سرعتی شگرف می‌یابد.

۲- آن چه افراد از تجربه‌های فردی و اجتماعی زندگی خود، مطالعات مدرسه‌ای و دانشگاهی می‌آموزند، یا آن‌ها را شکل می‌دهد. انسان‌ها با ورود به جهان اجتماعی با دیگرانی که در آن جهان زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌ها سهیم و شریک می‌شوند که به آن می‌گویند.

(۱) دانش علمی - دانش عمومی - ذخیره دانشی - دانش عمومی

(۲) ذخیره آگاهی - ذخیره دانشی - دانش عمومی

(۳) دانش علمی - ذخیره دانشی - دانش عمومی - ذخیره دانشی

(۴) ذخیره آگاهی - دانش عمومی - ذخیره دانشی

(کانون فرهنگی آموزش - ۹۷)

۳- کدام گزینه با متن زیر مرتبط نیست؟

«فرض کنید به پیشنهاد دوستی به یک میهمانی دعوت شده‌اید که در آن کسی را نمی‌شناسید، در چنین موقعیتی احتیاط شما بیشتر می‌شود، پیش از انجام دادن هر کاری فکر می‌کنید؛ مثلاً به این که حتی چگونه راه بروید، چه وقت و چگونه حرف بزنید و ... در این موقعیت‌ها متوجه می‌شوید که در راه رفتن و حرف زدنتان»

(۱) آگاهی‌هایی وجود دارد که به سبب عادت از نظر شما پنهان بوده است و اگر نباشند، زندگی اجتماعی ما مختل می‌شود.

(۲) دانش‌هایی وجود دارد که در طول زندگی به دست می‌آیند؛ یعنی این نوع دانش‌ها، حاصل زندگی بوده و گسترده‌ترین بخش ذخیره دانشی است.

(۳) آگاهی‌هایی وجود دارد که ما خودمان به تنهایی و جداگانه، دانش لازم را برای آن‌ها تولید می‌کنیم و هنگامی متوجه آن‌ها می‌شویم که در آن تغییری رخ دهد.

(۴) دانش‌هایی وجود دارد که بیشتر از آن استفاده کرده و کم‌تر به آن می‌اندیشیم.

۴- کدام گزینه در رابطه با تأثیر و کاربرد دانش علمی یا دانش عمومی در زندگی انسان درست است؟

(۱) تلاش‌های علمی عالمان به تدریج بر ذخیره دانش عمومی جامعه می‌افزاید و دانش علمی را غنی‌تر می‌کند.

(۲) دانش علمی جامعه در تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی رشد و توسعه پیدا می‌کند؛ یعنی هر وقت در جامعه مسئله خاصی مطرح می‌شود، زمینه لازم برای پیدایش و رشد دانش عمومی نسبت به آن مسئله نیز فراهم می‌شود.

(۳) افرادی که شناخت عمومی نسبت به مسائل و مشکلات اجتماعی دارند، به شناخت دقیق علمی مشکلات زندگی اجتماعی می‌پردازند و می‌کوشند راه‌حل‌های صحیح برای حل آن‌ها را شناسایی کنند.

(۴) بسیاری از مشکلات اجتماعی را همه کسانی که از دانش عمومی جامعه برخوردارند، می‌شناسند و برای حل برخی از آن‌ها راه‌حل‌هایی پیشنهاد می‌دهند.

۵- به ترتیب، عبارت‌های زیر مربوط به کدام مفاهیم هستند؟

- گسترده‌ترین بخش ذخیره دانشی انسان

- دانش لازم برای زندگی اجتماعی را در اختیار انسان قرار می‌دهد.

- تلقی جهان متجدد از علم در اوایل قرن بیستم

(۱) دانش عمومی - دانشمندان و نهادهای علمی - دانش علمی را محدود و منحصر به دانش تجربی و عقلی می‌داند.

(۲) دانش علمی - جهان اجتماعی - روش‌های تجربی، عقلانی و وحیانی را معتبر می‌داند.

(۳) دانش عمومی - جهان اجتماعی - فقط علم تجربی را دانش علمی می‌داند.

(۴) دانش علمی - دانشمندان و نهادهای علمی - دانش عقلانی و وحیانی را معتبر نمی‌داند.

۶- به ترتیب، هر یک از موارد زیر به چه نتایجی منجر می‌شود؟

- فقدان دانش حاصل از زندگی

- تلاش‌های علمی عالمان

- سرایت رویکرد جهان متجدد از علم در جوامعی که علاوه بر علوم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می‌دانند.

(۱) فروپاشی جهان اجتماعی - افزایش ذخیره دانش علمی جامعه - قطع ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی در این جوامع

(۲) مختل شدن زندگی اجتماعی - غنی‌سازی دانش عمومی - بازماندن دانش عمومی از رشد و رونق لازم

(۳) انجام‌نشدن کنش‌های اجتماعی - شناسایی راه‌حل‌های صحیح حل مشکلات جامعه - طرح ایده‌های جدید

(۴) عدم شکل‌گیری فرهنگ یا آگاهی مشترک در جامعه - افزایش ذخیره دانش عمومی جامعه - از دست دادن توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش علمی توسط دانش عمومی

- غنی تر شدن دانش عمومی

- ارائه راهکارهای صحیح برای مسائل زندگی اجتماعی

- دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر

۱) افزایش ذخیره دانش علمی جامعه - تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی - پیدایش و رشد دانش عمومی

۲) تلاش‌های علمی افراد جامعه - تلاش افرادی که شناخت علمی از مسائل دارند - حل تعارضات میان دانش عمومی و دانش علمی

۳) تلاش‌های عموم افراد جامعه - تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی - حل تعارضات میان دانش عمومی و دانش علمی

۴) افزایش ذخیره دانش علمی جامعه - تلاش افرادی که از دانش عمومی برخوردارند و این مشکلات را می‌شناسند - تحکیم روابط متقابل دانش عمومی و دانش علمی

۸- به ترتیب، مصادیق «الف»، «ب» و «پ» کدام است؟

ویژگی	دانش‌ها
در تعامل با یکدیگر آن را به کار می‌بریم	«ب»
«الف»	دانش علمی
به سبب عادت، ممکن است از نظر ما پنهان بماند.	«پ»

۱) حاصل خردورزی و کاوش‌های عقلی است. - دانش علمی - دانش حاصل از زندگی

۲) درباره آن، کم‌تر می‌اندیشیم و بیشتر استفاده می‌کنیم. - دانش عمومی - دانش علمی

۳) همانند هوا برای بدن انسان است. - دانش عمومی - دانش علمی

۴) قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت عمومی را دارد. - دانش عمومی - دانش حاصل از زندگی

۹- عبارت‌های زیر را به ترتیب از جهت صحیح یا غلط بودن مشخص کنید.

- هر آن‌چه افراد از تجربه‌های فردی و اجتماعی زندگی خود، مطالعات مدرسه‌ای، دانشگاهی و ... می‌آموزند، ذخیره آگاهی یا ذخیره دانشی آن‌ها را شکل می‌دهد.

- کنش وابسته به آگاهی آدمی است و بدون آگاهی انجام نمی‌شود، ولی ما همواره از آگاهی و دانشی که نسبت به کنش‌های خود داریم و از اهمیت و نقشی که این آگاهی در زندگی ما دارد، غافلیم.

- ما انسان‌ها با تولد و ورود به جهان اجتماعی با دیگرانی که در همان جهان اجتماعی زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌ها سهیم و شریک می‌شویم. این نوع از دانش را دانش علمی می‌گویند.

- دانش علمی جامعه با تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی شکل می‌گیرد و پیشرفت می‌کند؛ یعنی هر وقت در یک جامعه مسئله خاصی مطرح می‌شود، زمینه لازم برای پیدایش و رشد دانش علمی درباره آن مسئله نیز فراهم می‌گردد.

۴) ص - ص - غ - غ

۳) غ - ص - ص - غ

۲) ص - غ - غ - ص

۱) غ - ص - غ - ص

۱۰- کدام گزینه در رابطه با «توانایی‌های کسی که دارای دانش علمی است» درست نیست؟

۱) آسیب‌ها و اشکالاتی را که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند، شناسایی می‌کند.

۲) قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت عمومی را پیدا می‌کند.

۳) به درک عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می‌رسد.

۴) دانش عمومی را در اختیار افراد جامعه قرار داده و آن را غنی می‌سازد.

۱۱- پیامد «سرایت تلقی جهان متجدد از علم به جوامع دیگر» را کدام گزینه نشان می‌دهد؟

۱) رشد علوم وحیانی و عقلانی ← ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی تحکیم می‌شود ← دانش علمی دغدغه و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را به دست می‌آورد.

۲) شکل‌گیری تعارضات در دانش حاصل از زندگی ← ارتباط دوسویه علوم عقلانی و وحیانی قطع می‌شود ← دانش علمی دغدغه و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را به دست می‌آورد.

۳) شکل‌گیری تعاریف متفاوت و متنوع دانش علمی ← ایجاد تعارضات میان دانش عمومی و دانش علمی ← دانش علمی از رشد و رونق بازمی‌ماند.

۴) شکل‌گیری تعارضات در ذخیره دانشی آن جوامع ← ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی قطع می‌شود ← دانش علمی از رشد و رونق بازمی‌ماند.

۱۲- به ترتیب، کدام عبارت در مورد شناخت عمومی درست نیست، اما در رابطه با شناخت علمی درست است؟

۱) دانش عمومی، گسترده‌ترین بخش از ذخیره دانشی ما را تشکیل می‌دهد. - دانش علمی با تأمل و اندیشه در دانش عمومی به دست می‌آید.

۲) ما درباره دانش عمومی، هم بیشتر می‌اندیشیم و هم بیشتر از آن استفاده می‌کنیم. - کسی که دارای دانش علمی است، اشکالاتی که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند، را شناسایی می‌کند.

۳) دانش عمومی با تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی شکل می‌گیرد. - دانش علمی گسترده‌ترین بخش از ذخیره دانشی ما را تشکیل می‌دهد.

۴) جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می‌کنیم، دانش عمومی را در اختیار ما قرار می‌دهد. - ما در تعامل با یکدیگر، دانش علمی را به کار می‌بریم.

۱۳- کدام گزینه سیر و روند افزایش ذخیره دانشی فردی را که به تنهایی و بیرون از جامعه زندگی می‌کند، به درستی نشان می‌دهد؟

۱) تفکر درباره انجام یک عمل ← کسب آگاهی ← عمل موفقیت‌آمیز ← استفاده از دانش قبلی برای انجام آن عمل در دفعات بعدی ← قرار گرفتن آن عمل در دایره عادت او ← افزایش ذخیره دانشی او

۲) مواجه شدن با مشکلات در موقعیت‌های مختلف ← استفاده از دانش قبلی برای حل مشکلات ← صرفه‌جویی در وقت و انرژی ← به‌کارگیری ظرفیت ذهنی در فعالیت‌های دیگر ← افزایش ذخیره دانشی او

۳) مواجه شدن با موقعیت‌های جدید ← خطا و آزمایش ← تولید دانش برای همه کنش‌هایش ← سازگاری با موقعیت جدید ← به‌کارگیری ظرفیت ذهنی در فعالیت‌های دیگر ← افزایش ذخیره دانشی او

۴) کسب شناخت و آگاهی نسبت به محیط پیرامون خود ← کسب تجربه ← به‌کارگیری تجربه ← مواجه شدن با موقعیت‌های جدید ← استفاده از دانش قبلی ← افزایش ذخیره دانشی او

۱۴- اگر رویکرد جهان متجدد از علم به جوامع دیگری که علاوه بر علوم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می‌دانند سرایت کند، تعارضاتی را در ذخیره دانشی آن جوامع پدید می‌آورد. کدام گزینه مربوط به پیامدهای این تعارضات نیست؟

(۱) ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی گسسته می‌شود.

(۲) دانش علمی از رشد و رونق لازم بازمی‌ماند.

(۳) دانش علمی دغدغه و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می‌دهد.

(۴) دانش عمومی گستره بیشتری از ذخیره دانشی آن جوامع را تشکیل می‌دهد.

(کانون فرهنگی آموزش - ۹۷)

۱۵- به ترتیب، هر یک از عبارات‌های زیر با کدام موضوع در ارتباط است؟

- شناخت دقیق مسائل و ارائه راهکارهای صحیح

- فراهم آمدن زمینه برای پیدایش و رشد دانش علمی

- هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امت، دارای آن است.

(۱) دانش عمومی - غنی‌تر شدن دانش عمومی - ذخیره دانشی

(۲) دانش علمی - گسترش ذخیره دانشی جامعه - دانش علمی

(۳) دانش عمومی - تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی - دانش حاصل از زندگی (۴) دانش علمی - طرح یک مسئله خاص در جامعه - ذخیره دانشی

۱۶- هر یک از موارد زیر با چه موضوعی مرتبط است؟

- راهنمای زندگی هر فرد، گروه یا جامعه

- مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌هایی که با ورود به جهان اجتماعی با دیگران در آن سهیم می‌شویم.

- یکی از راه‌حل‌های رفع تعارض میان دانش علمی و دانش عمومی

(۱) ذخیره آگاهی - دانش علمی - تغییر دانش عمومی

(۲) دانش علمی - دانش عمومی - اصلاح دانش علمی

(۳) ذخیره دانشی - دانش عمومی - دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر

(۴) دانش عمومی - دانش علمی - طرح ایده‌های جدید

۱۷- یکی از عوامل ایجاد تعارض در ذخیره دانشی جوامع غیرمتجدد چیست؟

(۱) این جوامع، دانش‌های تجربی، عقلی و وحیانی را معتبر نمی‌دانند؛ به همین دلیل در مواجهه با جوامعی که این دانش‌ها را معتبر قلمداد می‌کنند، دچار تعارض در ذخیره دانشی خود می‌شوند.

(۲) جهان متجدد، دانش علمی را محدود به دانش تجربی می‌دانست و سایر روش‌های عقلانی و وحیانی را از دایره علم بیرون می‌راند. سرایت این دیدگاه به جوامعی که علاوه بر علوم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می‌دانند، تعارضاتی را در ذخیره دانشی آن جوامع پدید می‌آورد.

(۳) در این جوامع، دانش علمی متناسب با دانش عمومی نیست و چون قادر به رفع این ناسازگاری نیستند، در ذخیره دانشی آن‌ها تعارض ایجاد می‌شود.

(۴) از یک سو دانش عمومی این جوامع در برابر دانش علمی مقاومت کرده و از سوی دیگر، دانش علمی جوامع متجدد، تأثیرات بسیاری بر زندگی اجتماعی مردم جوامع دیگر می‌گذارد و تعارضاتی را در ذخیره دانشی آن جوامع پدید می‌آورد.

BOOK BANK

۱۸- گاهی در جامعه، بین دانش عمومی و دانش علمی تعارضاتی پدید می‌آید. اعضای جامعه برای حل این تعارضات، تلاش می‌کنند. حل تعارضات گاه با و گاه با انجام می‌شود.

(۱) دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر - طرح ایده‌های جدید

(۲) اصلاح دانش عمومی جامعه - نفی و رد دانش علمی

(۳) مقاومت دانش عمومی در برابر دانش علمی - پذیرفتن دانش علمی توسط افراد جامعه

(۴) نادیده گرفتن دانش عمومی - اصلاح دانش عمومی جامعه

(کانون فرهنگی آموزش - ۹۷ - پژوهش و بداندیم)

۱۹- کدام گزینه با عبارت زیر مرتبط نیست؟

«عده‌ای به تدریج به این برداشت از علم دامن زدند که فقط علم تجربی، علم است.»

(۱) این گروه گمان می‌کردند که تنها روش کسب علم، حس و تجربه است و سایر علوم مانند اخلاق، فلسفه و علوم دینی را غیرعلمی می‌دانستند.

(۲) در اوایل قرن بیستم میلادی گروهی در جهان غرب پیدا شدند که علوم فراتر از مشاهده و تجربه را نادرست می‌پنداشتند.

(۳) این گروه در حوزه علوم انسانی و اجتماعی فقط دانش‌هایی را که با تجربه قابل اثبات باشند معتبر قلمداد می‌کردند.

(۴) آن‌ها با سخن گفتن از وحدت موضوع علوم به جای روش علوم و تأکید بر آن، این تلقی از علم را گسترش دادند.

۲۰- در اوایل قرن بیستم میلادی، کسانی که به جای «موضوع» علوم بر «روش» علوم تأکید می‌کردند، کدام دانش‌ها را غیرعلمی و کدام دانش‌ها را علمی می‌دانستند؟

(پژوهش و بداندیم)

(۱) دانش‌هایی را که با تجربه قابل اثبات نبود، غیرعلمی و دانش‌هایی مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را علمی می‌دانستند.

(۲) دانش‌هایی را که فقط با روش حسی و تجربی به دست می‌آمدند، غیرعلمی و دانش‌هایی را که از طریق عقلی و وحیانی قابل اثبات بود، علمی می‌دانستند.

(۳) علوم‌هایی مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را غیرعلمی می‌نامیدند و فقط دانش‌هایی را که با تجربه قابل اثبات باشد، علمی می‌دانستند.

(۴) دانش‌هایی مانند ریاضی و علوم طبیعی را غیرعلمی و علوم‌هایی مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را علمی می‌دانستند.

۲۱- کدام عبارت در رابطه با «ایده علوم انسانی و اجتماعی بومی» صحیح نیست، اما در مورد «رویکردی که در اوایل قرن بیستم پیرامون علم در جهان غرب شکل گرفت» درست است؟

(۱) شکل‌گیری دانشی که در گشودن مرزهای علمی به روی مسلمانان مشارکت داشته باشد - آنان سایر علوم مانند فلسفه و اخلاق را علمی می‌دانستند.
(۲) خواهان دانشی است که همسو با هویت فرهنگی ایرانی و اسلامی باشد - علوم انسانی و اجتماعی را فقط در صورتی که از روش تجربی استفاده کنند، علم تلقی می‌کردند.

(۳) خواهان دانشی است که در حل مسائل و مشکلات بومی ما مفید و کارآمد باشد - به جای موضوع بر روش علوم تأکید می‌کردند.

(۴) شکل‌گیری دانشی که به زبان و منطق توحیدی سخن بگوید - آن‌ها روش تجربی را تنها روش کسب علم می‌دانستند.

۲۲- به ترتیب، هر یک از عبارتهای زیر با کدام دیدگاه ارتباط دارد؟

- دانش‌ها بازسازی واقعیت هستند.

- دانش عمومی از راه جامعه‌پذیری به دست می‌آید.

- هر دانش علمی با هر دانش عمومی سازگار نیست.

(۱) کسانی که معتقدند دانش عمومی، دانشی غیرموقوت و نامعتبر نیست - دیدگاهی که برتری دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را بی‌اعتبار می‌داند - رویکردی که تفاوت دانش علمی با دانش عمومی را در روش آن‌ها می‌داند.

(۲) کسانی که معتقدند دانش علمی به دلیل امکان اعتباریابی، نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتری برخوردار است - دیدگاهی که در برخی از نحله‌های آن، مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می‌پاشد. - رویکردی که در آن، دانش علمی به دانش تجربی محدود می‌شود.

(۳) دیدگاهی که همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی می‌داند - کسانی که معتقدند دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام‌مند به دست می‌آید - دیدگاهی که دانش علمی را به دانش تجربی محدود نمی‌کند.

(۴) رویکردی که دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی می‌داند - کسانی که معتقدند دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزی برخوردار است - رویکرد کسانی که معتقدند دانش علمی برای حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیری کند.

۲۳- با توجه به دیدگاه‌های مختلف درباره نسبت میان دانش عمومی و دانش علمی، در کدام گزینه همه عبارتهای با تصویر تناسب دارند؟

(۱) دانش علمی به دانش تجربی محدود نمی‌شود - دانش عمومی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است - دانش علمی ضمن ریشه‌داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد از این دانش و تصحیح آن را دارد.

(۲) همه دانش‌ها، دانش حاصل از زندگی هستند - دانش‌ها کشف و بازخوانی واقعیت نیستند بلکه بازسازی واقعیت‌اند - دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی برتری ندارد.

(۳) مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می‌پاشد - دانش علمی برای حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیری کند - دانش علمی نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتری برخوردار است.

(۴) هر دانش علمی با هر دانش عمومی سازگار نیست - دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزی برخوردار است - دانش عمومی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است.

۲۴- با توجه به رویکردهای مختلف درباره نسبت میان دانش علمی و دانش عمومی، به ترتیب در کدام دیدگاه‌ها «به دانش‌های عقلانی و وحیانی توجه می‌شود»، «گاهی مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می‌پاشد» و «دانش عمومی و دانش علمی رابطه متقابل دارند»؟

(۱) دیدگاه سوم - دیدگاه دوم - دیدگاه سوم

(۲) دیدگاه دوم - دیدگاه اول - دیدگاه سوم

(۳) دیدگاه دوم - دیدگاه اول - دیدگاه سوم

۲۵- به ترتیب در کدام دیدگاه‌ها به موارد زیر توجه می‌شود؟

- دانش‌های فرائضی

- جلوگیری از ورود دانش عمومی به قلمرو علم

- بازسازی واقعیت از طریق دانش‌ها

دیدگاه‌هایی که:

(۱) اعتقاد دارند دانش‌های عقلانی و وحیانی نیز دانش علمی محسوب می‌شوند - همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی می‌دانند - معتقدند دانش حاصل از زندگی از طریق فرهنگ‌پذیری حاصل می‌شود.

(۲) دانش عمومی را غیرموقوت و نامعتبر نمی‌دانند - دانش علمی تجربی را راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر می‌دانند - همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی می‌دانند.

(۳) برتری دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را بی‌اعتبار می‌دانند - مرز میان دانش عمومی و دانش علمی را از بین می‌برند - تفاوت دانش علمی با دانش عمومی را در روش آن‌ها می‌دانند.

(۴) معتقدند کم‌وبیش در دانش عمومی، دانش‌های حقیقی و صحیح نیز وجود دارد - دانش علمی را نسبت به دانش عمومی معتبرتر می‌دانند - معتقدند دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام‌مند به دست می‌آید.



۲۶- با توجه به دیدگاه‌های سه‌گانه درباره نسبت میان دانش عمومی و دانش علمی، به ترتیب هر یک از موارد زیر با چه موضوعی مرتبط است؟

- تفکیک میان دانش علمی و دانش عمومی

- دانش علمی جزئی از دانش عمومی

- مرز مشترک میان دانش علمی و دانش عمومی

(۱) کشف و بازخوانی واقعیت‌ها از طریق دانش علمی - امکان اعتباریابی دانش علمی - بازسازی واقعیت‌ها از طریق دانش‌های مختلف

(۲) توجه به دانش عمومی به عنوان پایه همه دانش‌ها - امکان نقد دانش عمومی توسط دانش علمی - تأثیر متقابل دانش عمومی و دانش علمی بر یکدیگر

(۳) تناسب هر دانش علمی با هر دانش عمومی - رابطه متقابل دانش عمومی و دانش علمی - همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی دانستن

(۴) محدودکردن علم به علوم تجربی - بی‌اعتبار دانستن برتری دانش تجربی بر دانش عمومی - معتبردانستن دانش عمومی





پاسخ نامہ تیسری جلد
Citta Melur

BOOK BANK

۱- گزینه «۳» فهمیدن از طریق حواس ← استفاده از زبان
 ← بهره‌بردن از دانسته‌های دیگران ← تفکر و تعقل ← درک معنای
 پدیده‌های اطراف خود ← آگاهی گسترده و عمیق از عالم و آدم

بررسی سایر گزینه‌ها

گزینه‌های دیگر ناقص هستند و فقط بخشی از مسیر را بیان می‌کنند.

۲- گزینه «۲» هر آن‌چه افراد از تجربه‌های فردی و اجتماعی
 زندگی خود، مطالعات مدرسه‌ای و دانشگاهی می‌آموزند، ذخیره آگاهی یا ذخیره
 دانشی آن‌ها را شکل می‌دهد. ما انسان‌ها با تولد و ورود به جهان اجتماعی
 با دیگری که در آن جهان اجتماعی زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از
 آگاهی‌ها و دانش‌ها سهیم و شریک می‌شویم که به آن دانش عمومی می‌گویند.
 ۳- گزینه «۳» از آن‌جا که ما انسان‌ها با هم زندگی می‌کنیم،
 مجبور نیستیم خودمان به تنهایی و جداگانه، دانش لازم برای تک‌تک
 کنش‌هایمان را تولید کنیم.

۴- گزینه «۴» بررسی سایر گزینه‌ها: گزینه (۱): تلاش‌های
 علمی عالمان به تدریج بر ذخیره دانش علمی (نه عمومی) جامعه می‌افزاید
 و دانش عمومی (نه علمی) را غنی‌تر می‌کند.

گزینه (۲): دانش علمی جامعه با تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی
 شکل می‌گیرد و پیشرفت می‌کند؛ یعنی هر وقت در یک جامعه مسئله خاصی
 مطرح می‌شود، زمینه لازم برای پیدایش و رشد دانش علمی (نه عمومی)
 نسبت به آن مسئله نیز فراهم می‌شود.

گزینه (۳): افرادی که شناخت علمی (نه عمومی) نسبت به مسائل و مشکلات
 اجتماعی دارند به شناخت دقیق علمی مشکلات زندگی اجتماعی می‌پردازند
 و می‌کوشند تا راهکارهای صحیح برای حل آن‌ها را شناسایی کنند.

۵- گزینه «۳» دانش عمومی، گسترده‌ترین بخش از ذخیره دانشی
 ما را تشکیل می‌دهد.

جهان اجتماعی (جامعه و فرهنگی) که در آن زندگی می‌کنیم، دانش زندگی
 یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار می‌دهد.

جهان متجدد براساس هویت دنیوی خود، در اوایل قرن بیستم فقط علم تجربی
 را دانش علمی می‌دانست و علوم عقلانی و وحیانی را علم محسوب نمی‌کرد.
 ۶- گزینه «۱» هیچ‌یک از کنش‌های اجتماعی ما بدون آگاهی
 و دانش انجام نمی‌شود. اگر این دانش نباشد، زندگی اجتماعی ما مختل
 می‌شود و جهان اجتماعی فرومی‌پاشد. این دانش، دانش حاصل از زندگی
 است و انسان‌ها آن را در طول زندگی خود به دست می‌آورند.

تلاش‌های علمی عالمان به تدریج بر ذخیره دانش علمی جامعه می‌افزاید و
 دانش عمومی را غنی‌تر می‌کند.

اگر تلقی جهان متجدد از علم در جوامع دیگری که روش‌های تجربی،
 عقلانی و وحیانی را معتبر می‌داند، رسوخ کند، تعارضاتی را در ذخیره دانشی
 آن جوامع پدید می‌آورد. در چنین شرایطی، ارتباط دوسویه دانش عمومی و
 دانش علمی قطع می‌شود. دانش علمی از رشد و رونق لازم بازمی‌ماند و دغدغه
 و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می‌دهد.

۷- گزینه «۲» تلاش‌های علمی (افراد جامعه) به تدریج بر ذخیره
 دانش علمی جامعه می‌افزاید و دانش عمومی را غنی‌تر می‌کند.

افرادی که درباره مسائل و مشکلات زندگی شناخت علمی دارند، از شناختی
 دقیق‌تر برخوردارند و می‌توانند برای آن‌ها راه‌حل‌های صحیح پیدا کنند.

حل تعارضات موجود میان دانش عمومی و علمی گاه با دست‌برداشتن از
 بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر انجام می‌شود.

۸- گزینه «۴»

ویژگی	دانش‌ها
«ب» دانش عمومی (دانش حاصل از زندگی) در تعامل با یکدیگر آن را به کار می‌بریم.	
«الف» قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت عمومی را دارد.	دانش علمی
به سبب عادت، ممکن است از نظر ما پنهان بماند.	«پ» دانش عمومی (دانش حاصل از زندگی)

۹- گزینه «۲» عبارت دوم نادرست است؛ کنش وابسته به آگاهی
 آدمی است و بدون آگاهی انجام نمی‌شود، ولی ما اغلب (نه همواره) از آگاهی
 و دانشی که نسبت به کنش‌های خود داریم و از اهمیت و نقشی که این
 آگاهی در زندگی ما دارد، غافلیم.

عبارت سوم نادرست است؛ ما انسان‌ها با ورود به جهان اجتماعی با دیگری که
 در آن جهان اجتماعی زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌ها
 سهیم و شریک می‌شویم. این نوع از دانش را دانش عمومی (نه علمی) می‌گویند.
 ۱۰- گزینه «۴» جهان اجتماعی، دانش عمومی را در اختیار ما
 قرار می‌دهد و دانشمندان آن را غنی می‌سازند.

۱۱- گزینه «۴» اگر تلقی جهان متجدد از علم به جوامعی که
 علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می‌دانند، سرایت
 کند؛ در ذخیره دانشی آن جوامع تعارضاتی پدید می‌آید. ارتباط
 دوسویه دانش عمومی و دانش علمی قطع می‌شود. دانش علمی از رشد
 و رونق لازم بازمی‌ماند و دغدغه و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات
 دانش عمومی را از دست می‌دهد.

۱۲- گزینه «۲» ما درباره دانش عمومی، کم‌تر (نه بیشتر) می‌اندیشیم
 و بیشتر از آن استفاده می‌کنیم.

بررسی سایر گزینه‌ها: گزینه (۱): درست - درست / گزینه (۳): نادرست -
 نادرست؛ دانش علمی (نه عمومی) با تلاش برای حل مسائل و مشکلات
 زندگی شکل می‌گیرد. دانش عمومی (نه علمی) گسترده‌ترین بخش از
 ذخیره دانشی ما را تشکیل می‌دهد. گزینه (۴): درست - نادرست؛ ما در
 تعامل با یکدیگر، دانش عمومی (نه علمی) را به کار می‌بریم.

۱۳- گزینه «۱» فردی که به تنهایی و دور از جامعه زندگی می‌کند،
 وقتی برای انجام عملی، فکر می‌کند (۱) و آگاهی لازم برای انجام آن را به دست
 می‌آورد (۲)، در صورتی که آن عمل موفقیت‌آمیز باشد (۳)، برای انجام آن در
 دفعات بعدی از همان دانش قبلی استفاده می‌کند (۴) و آن عمل در دایره عادت
 او قرار می‌گیرد. (۵) بدین ترتیب در وقت و انرژی او صرفه‌جویی می‌شود و
 ظرفیت ذهنی‌اش را در فعالیت‌های دیگری که باید برای آن‌ها بیندیشد، به کار
 می‌گیرد و بدین ترتیب به سختی ذخیره دانشی او افزوده می‌شود. (۶)

۱۴- گزینه «۴» اگر رویکرد جهان متجدد از علم در جوامع دیگری
 که علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می‌دانند، سرایت
 کند، تعارضاتی را در ذخیره دانشی آن جوامع پدید می‌آورد.

در چنین شرایطی: الف) ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی قطع
 می‌شود. ب) دانش علمی از رشد و رونق لازم بازمی‌ماند. پ) دانش علمی
 دغدغه و توان لازم برای حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می‌دهد.

۱۵- گزینه «۴» عبارت اول: دانش علمی
 عبارت دوم: فراهم‌شدن دانش علمی درباره موضوعی خاص

وقتی درباره موضوعی، دانش علمی قابل توجهی فراهم می‌شود، علم ویژه‌ای
 شکل می‌گیرد.

عبارت سوم: ذخیره دانشی

۱۶- گزینه «۳» هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امتی یک ذخیره دانشی دارند که راهنمای زندگی آنهاست.

ما انسان‌ها با تولد و ورود به جهان اجتماعی با دیگرانی که در آن جهان اجتماعی زندگی می‌کنند، در مجموعه‌ای از آگاهی‌ها و دانش‌ها سهیم و شریک می‌شویم. این نوع از دانش را «دانش عمومی» می‌گویند.

گاهی در جامعه، بین «دانش عمومی» و «دانش علمی» تعارضاتی پدید می‌آید. اعضای جامعه برای حل این تعارضات تلاش می‌کنند. حل تعارضات گاه با دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح ایده‌های جدید و ... انجام می‌شود.

۱۷- گزینه «۲» جهان متجدد، دانش علمی را محدود به دانش تجربی می‌داند و سایر روش‌های عقلانی و وحیانی را از دایره علم بیرون می‌راند. سرایت این دیدگاه به جوامعی که روش‌های تجربی، عقلانی و وحیانی را معتبر می‌دانند، تعارضاتی را در ذخیره دانشی آن جوامع پدید می‌آورد.

۱۸- گزینه «۱» گاهی در جامعه، بین دانش عمومی و دانش علمی تعارضاتی پدید می‌آید. اعضای جامعه برای حل این تعارضات تلاش می‌کنند. حل تعارضات گاه با دست برداشتن از بخشی از ذخیره دانشی به نفع بخشی دیگر و گاه با طرح ایده‌های جدید و ... انجام می‌شود.

۱۹- گزینه «۴» آن‌ها با سخن‌گفتن از وحدت روش، به جای موضوع علوم، تنها روش کسب علم را حس و تجربه دانستند.

۲۰- گزینه «۳» در اوایل قرن بیستم میلادی عده‌ای در جهان غرب پیدا شدند که به جای «موضوع» علوم بر «روش» علوم تأکید کردند. آن‌ها روش تجربی را تنها روش کسب علم دانستند و گفتند که همه علوم باید از یک روش یعنی روش تجربی استفاده کنند. آن‌ها با این گفته به تدریج به این برداشت دامن زدند که فقط علم تجربی علم است. آنان سایر علوم مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را غیرعلمی دانستند و علوم انسانی و اجتماعی را فقط در صورتی که از روش تجربی استفاده کند، علم تلقی کردند.

۲۱- گزینه «۴» ایده علوم انسانی و اجتماعی بومی (ایرانی و اسلامی)، خواهان دانشی است که: الف- همسو با هویت فرهنگی خودمان و ناظر به حل مسائل جامعه باشد. ب- دغدغه کشف واقعیت و تشخیص درست و غلط داشته باشد. پ- در حل مسائل و مشکلات بومی ما مفید و کارآمد باشد. ت- به زبان و منطق جهان‌شمول (نه توحیدی) سخن بگوید. ث- در گشودن مرزهای دانش علمی به روی جهانیان مشارکت داشته باشد.

در اوایل قرن بیستم میلادی عده‌ای در جهان غرب پیدا شدند که:

الف- به جای «موضوع» بر «روش» علوم تأکید کردند. ب- آن‌ها روش تجربی را تنها روش کسب علم دانستند و گفتند همه علوم باید از یک روش یعنی روش تجربی استفاده کنند. پ- آنان سایر علوم مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را غیرعلمی دانستند. ت- معتقد بودند علوم انسانی و اجتماعی فقط در صورتی که از روش تجربی استفاده کنند، علم تلقی می‌شوند.

۲۲- گزینه «۳» سه دیدگاه پیرامون رابطه دانش عمومی و دانش علمی وجود دارد:

ویژگی‌های دیدگاه اول: الف- تفاوت دانش علمی با دانش عمومی در روش آنهاست. ب- دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام‌مند به دست می‌آید. پ- دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی افراد است و از راه جامعه‌پذیری و فرهنگ‌پذیری به دست می‌آید. ت- دانش علمی تجربی راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر است. ث- دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزی برخوردار است. ج- دانش علمی برای حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیری کند. ویژگی‌های دیدگاه دوم: الف- در تقابل با رویکرد اول این تفکیک را که دانش علمی راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی

است، انکار می‌کند. ب- همه دانش‌ها را دانش حاصل از زندگی می‌داند. پ- دانش‌ها بازسازی واقعیت هستند. ت- برتری دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را بی‌اعتبار می‌داند. ث- دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی می‌داند. ج- در برخی از نحله‌های این دیدگاه، مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می‌پاشد.

ویژگی‌های دیدگاه سوم: الف- دانش علمی به دانش تجربی محدود نمی‌شود. ب- دانش علمی شامل دانش‌های فراتجربی (عقلانی و وحیانی) نیز می‌شود. پ- هر کدام از دانش‌ها، ملاک سنجش و اعتباریابی خاص خود را دارد. ت- دانش عمومی، دانشی غیرموتق و نامعتبر نیست. ث- کم‌وبیش در دانش‌های حقیقی و صحیح نیز وجود دارد. ج- دانش علمی به دلیل امکان اعتباریابی، نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتری برخوردار است. چ- دانش علمی ضمن ریشه‌داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد از دانش عمومی و تصحیح آن را دارد. ح- دانش عمومی و دانش علمی رابطه متقابل دارند. بر یکدیگر اثر گذاشته و از هم اثر می‌پذیرند و به مرور متناسب می‌شوند. خ- هر دانش علمی با هر دانش عمومی سازگار نیست.

۲۳- گزینه «۲» تصویر، مربوط به دیدگاه دوم است که در سؤال ۲۲ به طور کامل توضیح داده شد.

۲۴- گزینه «۱» در سؤال ۲۲ توضیح داده شد.

۲۵- گزینه «۲» در سؤال ۲۲ توضیح داده شد.

۲۶- گزینه «۴» در سؤال ۲۲ توضیح داده شد.